Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Přírodovědecká fakulta

Multilokusová charakteristika symbiontů entomopatogenních hlístovek

rodu Steinernema

Diplomová práce

Bc. Lucie Faktorová

Školitel: PaedDr. Martina Žurovcová, Ph.D.

Školitel specialista, konzultant: RNDr. Vladimír Půža, Ph.D.

České Budějovice 2016

Diplomová práce

Faktorová, L., 2016: Multilokusová charakteristika symbiontů entomopatogenních

hlístovek rodu Steinernema [Multilocus characteristic symbionts of entomopathogenic

nematodes from the genus Steinernema. Mgr. Thesis, in Czech.] – 85p., Faculty of

Science, University of South Bohemia, České Budějovice, Czech Republic.

Annotation

During the evolution some groups of organisms have become coevolutionary associated

with other groups, as is the case of host – symbiont systems. To explore coevolutionary

history of hosts and their associated symbionts, phylogenetic reconstruction of symbionts

and phylogenetic reconstruction of hosts are usually compared. Coevolution is described

by coevolutionary events (cospeciation, host switch, duplication, failure to diverge events

and linage sorting events). The aim of this work was to test the suitability of MLST

method for the complex of entomopathogenic nematodes from the genus Steinernema

(with detailed analysis of Steinernema feltiae) and their symbiotic bacteria Xenorhabdus

bovienii and subsequently use cophylogenetic comparative analysis to determine their level

of cospeciation.

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva

k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž

elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb.

zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby

kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází

kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských

kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích, ………………………

Poděkování

Na tomto místě bych velice ráda poděkovala své školitelce Martině Žurovcové za odborné

vedení práce a za poskytnutí užitečných rad. Dále svému konzultantovi Vladimíru Půžovi

za poskytování veškerého analyzovaného materiálu a také za cenné rady. V neposlední

řadě bych ráda poděkovala Petře Kokořové, Jindřišce Tomáškové a Jirkovi Nermuťovi za

všechny jejich rady a připomínky, ale také za vytvoření příjemné atmosféry v laboratoři.

Velké díky patří i mé rodině a kamarádům, za jejich podporu během celého studia.

Obsah

1. Úvod .............................................................................................................................. 1
1.1 Hlístice .................................................................................................................... 2

1.2 Entomopatogenní hlístice........................................................................................ 3
1.2.1 Životní strategie ............................................................................................... 4
1.2.2 Invazní larva .................................................................................................... 4
1.2.3 Detekce hostitele a životní cyklus ................................................................... 5

1.3 Hostitelské spektrum ............................................................................................... 6

1.4 Symbioza hlístovek ................................................................................................. 7
1.4.1 Symbiotické bakterie ....................................................................................... 8

1.5 Identifikace bakterií ................................................................................................ 9

1.5.1 Genotypizační metody ............................................................................................ 10
1.5.2 MLST – multilokusová sekvenční typizace ....................................................... 10

1.6 Koevoluce .................................................................................................................. 12
1.6.1. Studium koevoluce pomocí kofylogenetických metod ..................................... 14

2. Cíle práce ..................................................................................................................... 16
3. Materiál a metody ........................................................................................................ 17

3.1 Izolace DNA .............................................................................................................. 18
3.1.1 Izolace DNA hlístic ............................................................................................ 18

3.1.2 Příprava bakterií a izolace bakteriální DNA....................................................... 19
3.1.2.1 Izolace DNA pomocí kitu GeneJET Genomic DNA (ThermoScientific) ....... 19

3.1.2.2 Izolace DNA pomocí kitu Exgene Tissue (plus) SV mini (GeneAll) ............. 20
3.2 Polymerázová řetězová reakce (PCR) ....................................................................... 20

3.2.1 Primery pro amplifikaci vybraných oblastí genomu .......................................... 21
3.2.2 PCR profily ......................................................................................................... 22

3.3 Gelová elektroforéza.................................................................................................. 22
3.4 Purifikace PCR produktů a sekvenování ................................................................... 23

3.4.1 Přečišťování pomocí směsi ExoSap-IT® (USB), (Dugan, et al., 2002) ............ 23

3.4.2 Sekvenační reakce .............................................................................................. 24
3.5 Statistické zpracování sekvencí ................................................................................. 24

3.5.1 Kontrola a seřazení sekvencí .............................................................................. 24

3.5.2 Fylogenetické stromy ......................................................................................... 24
3.5.3 Kofylogenetické metody..................................................................................... 25

4. Výsledky ...................................................................................................................... 27
4.1 Testované markery .................................................................................................... 27

4.1.1 Fylogenetické vztahy hlístovek – vícedruhový soubor ...................................... 27
4.1.2 Fylogenetické vztahy linií X. bovienii ................................................................ 29
4.1.3 Kofylogenetická analýza .................................................................................... 35
4.1.4 Fylogenetické vztahy hlístovek – S. feltiae ........................................................ 40
4.1.5 Fylogenetické vztahy linií X. bovienii u S. feltiae .............................................. 42

4.1.6 Kofylogenetická analýza .................................................................................... 45
5. Diskuze ........................................................................................................................ 48
6. Závěr ............................................................................................................................ 53
7. Literatura ..................................................................................................................... 54
8. Přílohy ......................................................................................................................... 68

1

1. Úvod

Entomopatogenní hlístice (EPN) z čeledi Steinernematidae (Rhabditida,

Nematoda) jsou obligátními patogeny hmyzu (Poinar, 1979). Vzhledem k jejich schopnosti

infikovat různé druhy hmyzu (Laumond, et al., 1979) se často využívají i v biologické

ochraně pro kontrolu hmyzích škůdců (Georgis, 2002). Je známo, že se EPN vyskytují

ve zvláštní symbióze s gramnegativními bakteriemi rodu Xenorhabdus z čeledi

Enterobacteriaceae (Boemare, et al., 1993). Jedná se o tzv. mutualistický vztah, který

přináší prospěch oběma zúčastněným stranám.

Entomopatogenní hlístice se v půdě vyskytují ve formě invazní larvy, která

ve specializované struktuře svého těla nese desítky symbiotických bakterií (Bird a Akhurst,

1983; Snyder, et al., 2007). Po vstupu do těla hmyzího hostitele uvolní hlístice své

symbiotické bakterie, které produkují extracelulární toxiny a degradační enzymy. Bakterie

se rychle množí ve výživné hmyzí hemolymfě a smrt hostitele nastává následkem

bakteriální septikémie asi po 24–48 hodinách (Griffin, et al., 2005). Bakterie dále slouží

jako zdroj potravy pro rostoucí a množící se hlístice. Když jsou z těla hmyzího hostitele

vyčerpány veškeré živiny, vrací se hlístice zpět do invazního stadia a jejich tělo je

osidlováno dalšími bakteriálními buňkami (Ciche, et al., 2008). Následně se hlístice opět

uvolní do půdy a hledají nového hmyzího hostitele (Adams a Nguyen, 2002).

Vztah mezi hlísticemi rodu Steinernema a jejch symbiotickou bakterií rodu

Xenorhabdus je v přirozeném prostředí obligátní (Akhurst a Boemare, 1990). Kromě toho,

že bakterie slouží jako potrava pro rostoucí a množící se hlístice, chrání také mrtvé tělo

hostitele proti dalším mikroorganismům, především produkcí antibiotik, exotoxinů,

fungistatik a mnoha dalších antimikrobiálních látek, které jsou potřebné pro potlačení

průniku dalších mikroorganismů do těla mrtvého hostitele (Akhurst, 1982; Chen, et al,

1994).

Předpokládá se, že organismy žijící v mutualistickém vztahu často podléhají

koevoluci, což může nakonec vést k paralelní speciaci nebo kospeciaci u obou partnerů

(Page a Charleston, 1998). Obecně platí, že nejpřímější evidenci paralelismu je možné


[…]


(Neighbor – Joining, Tamura 3 – parameter, Complete deletion, Bootstrap 1000),

zakořeněný X. indica. Bakteriální linie jsou označeny jmény hostitelských druhů;

jednotlivé hostitelské druhy jsou odděleny barevně. Délky větví odpovídají počtu

substitucí na bázi.
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 S. kraussei Hok22
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Příloha 15: Fylogram symbiotických bakterií – linií X. bovienii, izolovaných ze 37mi

kmenů rodu Steinernema s použitím „konkatenovaných“ markerů gyrB a recA

(Maximum Parsimony, Tamura 3 – parameter model, Complete deletion , Bootstrap

1000), zakořeněný X. indica. Bakteriální linie jsou označeny jmény hostitelských

druhů; jednotlivé hostitelské druhy jsou odděleny barevně. Délky větví odpovídají

počtu substitucí na bázi.
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Příloha 16: Fylogram hlístic s použitím markeru 12S (Neighbor – Joining, Tamura

3 – parameter, Use all sites, Bootstrap 1000), zakořeněný S. carpocapsae. Délky větví

odpovídají počtu substitucí na bázi.

Příloha 17: Fylogram hlístic s použitím markeru 12S (Maximum Parsimony, Tamura

3 – parameter, Use all sites, Bootstrap 1000), zakořeněný S. carpocapsae. Délky větví

odpovídají počtu substitucí na bázi.
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Příloha 18: Fylogram hlístic s použitím markeru ND2 (Neighbor – Joining, Tamura –

Nei model, Use all sites, Bootstrap 1000), zakořeněný S. carpocapsae. Délky větví

odpovídají počtu substitucí na bázi.

Příloha 19: Fylogram hlístic s použitím markeru ND2 (Maximum Parsimony,

Tamura – Nei model, Use all sites, Bootstrap 1000), zakořeněný S. carpocapsae. Délky

větví odpovídají počtu substitucí na bázi.
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Příloha 20: Fylogram hlístic s použitím markeru COX I (Neighbor – Joining, Tamura

– Nei model, Use all sites, Bootstrap 1000), zakořeněný S. carpocapsae. Délky větví

odpovídají počtu substitucí na bázi.

Příloha 21: Fylogram hlístic s použitím markeru COX I (Maximum Parsimony,

Tamura – Nei model, Use all sites, Bootstrap 1000), zakořeněný S. carpocapsae. Délky

větví odpovídají počtu substitucí na bázi.
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Příloha 22: Fylogram hlístic s použitím „konkatenovaných“ markerů 12S, ND2 a

COX I (Neighbor – Joining, Tamura – Nei model, Use all sites, Bootstrap 1000),

zakořeněný S. carpocapsae. Délky větví odpovídají počtu substitucí na bázi.

Příloha 23: Fylogram hlístic s použitím „konkatenovaných“ markerů 12S, ND2 a

COX I (Maximum Parsimony, Tamura – Nei model, Use all sites, Bootstrap 1000),

zakořeněný S. carpocapsae. Délky větví odpovídají počtu substitucí na bázi.
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Příloha 24: Fylogram symbiotických bakterií – linií X. bovienii, izolovaných ze 12 ti

kmenů rodu Steinernema s použitím markeru recA (Neighbor – Joining, Kimura 2 –

parameter, Complete deletion, Bootstrap 1000), zakořeněný X. indica. Bakteriální

linie jsou označeny jmény hostitelských druhů. Délky větví odpovídají počtu

substitucí na bázi.

S. feltiae 37Ca

S. feltiae Tojc

S. feltiae Te

S. feltiae IFR

S. feltiae Be

S. feltiae 181

S. feltiae 899

S. feltiae Zm

S. feltiae EPN

S. feltiae ALG3

S. feltiae Pt

X. indica FJ823420
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Příloha 25: Fylogram symbiotických bakterií – linií X. bovienii, izolovaných ze 12 ti

kmenů rodu Steinernema s použitím markeru recA (Maximum Parsimony, Kimura 2

– parameter, Complete deletion, Bootstrap 1000), zakořeněný X. indica. Bakteriální

linie jsou označeny jmény hostitelských druhů. Délky větví odpovídají počtu

substitucí na bázi.
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Příloha 26: Fylogram symbiotických bakterií – linií X. bovienii, izolovaných ze 12 ti

kmenů rodu Steinernema s použitím markeru gyrB (Neighbor – Joining, Kimura 2 –

parameter, Complete deletion, Bootstrap 1000), zakořeněný X. indica. Bakteriální

linie jsou označeny jmény hostitelských druhů. Délky větví odpovídají počtu

substitucí na bázi.

Příloha 27: Fylogram symbiotických bakterií – linií X. bovienii, izolovaných ze 12 ti

kmenů rodu Steinernema s použitím markeru gyrB (Maximum Parsimony, Kimura 2

– parameter, Complete deletion, Bootstrap 1000), zakořeněný X. indica. Bakteriální

linie jsou označeny jmény hostitelských druhů. Délky větví odpovídají počtu

substitucí na bázi.
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Příloha 28: Fylogram symbiotických bakterií – linií X. bovienii, izolovaných ze 12 ti

kmenů rodu Steinernema s použitím „konkatenovaných“ markerů gyrB a recA

(Neighbor – Joining, Kimura 2 – parameter, Complete deletion, Bootstrap 1000),

zakořeněný X. indica. Bakteriální linie jsou označeny jmény hostitelských druhů.

Délky větví odpovídají počtu substitucí na bázi.

Příloha 29: Fylogram symbiotických bakterií – linií X. bovienii, izolovaných ze 12 ti

kmenů rodu Steinernema s použitím „konkatenovaných“ markerů gyrB a recA

(Maximum Parsimony, Kimura 2 – parameter, Complete deletion, Bootstrap 1000),

zakořeněný X. indica. Bakteriální linie jsou označeny jmény hostitelských druhů.

Délky větví odpovídají počtu substitucí na bázi.