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Posudek školitele

na magisterskou diplomovou práci Bc. Lucie Faktorové

Multilokusová charakteristika symbiontů entomopatogenních hlístovek rodu

Steinernemaf
iM().~S.ltH~

Téma BakaléÍ~ké práce Lucie Faktorové vychází z problematiky dlouhodobého projektu laboratoře

entomopatogenních hlístic na EntÚ AV ČR, a to studium biologie rodu Steinernema, který je využíván pro

biologický boj s hmyzími škůdci zemědělských plodin. Zadaný projekt je však do určité míry pro naši

laboratoř pilotní studií, neboť možnost koevoluce hlístovek a jejich symbiontů zatím nebyla předmětem

našeho výzkumu a Lucka nám tak pomohla rozšířit naše vědomosti a otevřít i nový směr dalšího zkoumání.

Lucie ve své diplomové práci přitom navazovala na svůj projekt bakalářský, v němž ověřovala

použitelnost markeru standardního a možnosti markerů nových pro studium fylogenetiky hlístovek.

V předložené práci tak zúročila svoje zkušenosti jak laboratorní, tak i následné vyhodnocování DNA

sekvencí. Vzhledem k tomu, že potřebné experimentální metody perfektně ovládala, byla při optimalizaci

peR pro různé typy markerů velmi úspěšná a podařilo se tak vyhnout dost častému prodlužování projektu, i

když ne vždy byly vzorky dostupné v potřebném množství a kvalitě. Novinkou však pro ni byla biostatistika

potřebná pro kofylogenetickou analýzu, kterou jsme se vlastně začali učit všichni. Lucie se tedy seznámila

jak s relevantní literaturou, tak i potřebnými biostatistickými metodami, které pak použila

k vyhodnocování svých originálních dat. Nelze než zopakovat, že stejně jako v bakalářském projektu, i nyní

Lucie pracovala po celou dobu velice pečlivě a samostatně, a byla i cenným pomocníkem při zaučování

nových členů našeho laboratorního týmu.

Výsledky předložené práce jsou velice zásadním příspěvkem k molekulární taxonomii a evoluci

hlístovek, neboť nejen korigují některé dosavadní nejasnosti, ale i přinášejí nové zajímavé poznatky. Pro

mne osobně je její práce velkým zadostiučiněním, neboť prokázala, že i poměrně standardními metodami

lze stále objevovat mnoho nového a zajímavého, a není nutno se snažit za každou cenu na daný výzkum
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aplikovat nejmodernější technologie. Doufám, že se Luciiny výsledky podaří co nejrychleji publikovat, a že

Lucie bude s naší laboratoří i nadále spolupracovat.

Předložená studie splňuje požadavky kladené na magisterské diplomové práce, a proto ji k

obhajobě

doporučuji.

V Českých Budějovicích 17. ledna 2017. /
.1u-~

PaedDr. Martina Zurovcová, PhD
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